
 
 
 
Area Servizi Anagrafici e Certificativi – Registro Imprese 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

Determinazione del Conservatore  
 

N. 3 del 13 giugno 2025   
  

  Oggetto: Annullamento provvedimento di cancellazione d'ufficio società di capitali ai 
sensi dell’ultimo comma dell’art. 2490 c.c. – T.L. System S.r.l. - REA 101566. 
 

Il Dirigente 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello 

Statuto della Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al 
Commercio"; 

- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle 
Camere di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 

-  Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i contenente "Norme sulle Camere di 
Commercio I.A.A”; 

- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e 
di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana”; 

- Visto il D.P.R. 254/2005 recante “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 

- Visto il D. Lgs. n. 23 del 15 febbraio 2010 “Riforma dell'ordinamento relativo alle 
Camere di Commercio”; 

- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura”; 

- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 
marzo 2010, n.4, recante Nuovo ordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura”;      

- Visto l'art. 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580 che istituisce presso la Camera 
di Commercio Industria e Artigianato, l'Ufficio del Registro delle Imprese, di cui 
all'art. 2188 del c.c; 

- Visto il D.P.R. 7 Dicembre 1995, n. 581 “Regolamento di attuazione dell'art. 8 
della legge 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione del Registro delle 
Imprese;  

- Visto l’art. 40, comma 1, del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con 
modificazioni dalla L. 11/9/2020 n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”, che ha disposto che “Il provvedimento conclusivo delle 
procedure d'ufficio disciplinate dal decreto del Presidente della Repubblica 23 
luglio 2004, n. 247, dall'articolo 2490, sesto comma, del codice civile, nonché ogni 
altra iscrizione o cancellazione d'ufficio conseguente alla mancata registrazione 
obbligatoria a domanda di parte, è disposto con determinazione del conservatore”; 

- Visto l'art. 2490 del c.c., rubricato “Bilanci in fase di liquidazione”;  
- Vista la determina n. 1 del 05/03/2025, recante per oggetto: “Avvio procedimento 

cancellazione d'ufficio società di capitali, ultimo comma art. 2490 c.c.”, pubblicata 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

all'Albo Camerale Informatico per 45 gg. e precisamente dal 05/03/2025 al 
19/04/2025, con la quale si dispone, tra l’altro, la possibilità di interrompere il 
procedimento di cancellazione d’ufficio mediante il deposito di un’istanza 
motivata, entro il termine di 45 giorni dalla pubblicazione dell’elenco sul sito 
istituzionale della Camera di Commercio; 

- Vista la determina n. 2 del 30.04.2025 recante per oggetto: “Cancellazione 
d'ufficio società di capitali, ultimo comma art. 2490 c.c.”, pubblicata all'Albo 
Camerale Informatico per 15 gg. e precisamente dal 30/04/2025 al 15/05/2025, con 
la quale è stata disposta l’iscrizione d'ufficio della cancellazione delle società di 
capitali – poste in liquidazione – che non hanno provveduto al deposito del 
bilancio di esercizio per oltre tre anni consecutivi, art. 2490, comma 6, c.c., decorsi 
15 giorni dalla pubblicazione nell’Albo Camerale; 

- Rilevato che tra le società di cui sopra è compresa la “T.L. System S.r.l.”, REA 
101566 - codice fiscale 01833620857;   

- Preso atto che con verbale del 10 marzo 2025, l’assemblea dei soci della T.L. 
System S.r.l., “al fine di permettere il miglior svolgimento della fase di 
liquidazione del patrimonio sociale”, aveva deliberato la sostituzione del 
liquidatore, come da documentazione acquisita agli atti di questo Ufficio in data 27 
marzo 2025, codice Telemaco: M25327I4024, protocollo: RI/PRA/2025/4620; 

- Rilevato che conseguentemente necessita annullare la cancellazione d’ufficio della 
società di cui in oggetto a seguito dell’intervenuta sostituzione del liquidatore; 

 
DETERMINA 

 
- per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo; 
- di annullare il provvedimento di cancellazione d’ufficio della “T.L. System s.r.l.”, 

REA 101566, codice fiscale 01833620857, disposta, ai sensi dell’art. 2490, comma 
6, c.c., con la Determinazione n. 2 del 30.04.2025 e di revocare il prot. 3699 del 
7/3/2025 con il quale era stata avviata la procedura di cancellazione d’ufficio per 
le motivazioni espresse in premessa;    

- di conferire carattere di immediata esecutività; 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta prenotazioni di spesa. 

 
 

      Il Conservatore 
F.to    Dott. Giuseppe Cassisa 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

 
 
 

Il presente atto è pubblicato integralmente nell’Albo Camerale Informatico 
 

Dal 13/06/2025     Al 19/06/2025 
                                                                            
                                                                         
 


